opor-

oporteret. Asciscuntur nunc non modo servi, & vulgo concepti ac nati, verum etiam flagitiosi omnes ex flagitioso quoque geniti: quorum sceleribus ecclesia Dei magnum aliquod incommodum tandem capiet. Ferunt tum Sozimum misisse ad Carthaginense Concilium Faustinum Episcopum, duosque urbis Romæ presbyteros, ut ostenderet, nil usquam publice agi debere sine consensu Ecclesiæ Romanæ. Hujus autem Pontificatu fuit Lucius Arrianæ partis Episcopus, qui variarum hypotheson libellos scripsit. Diodorus quoque Tarsensis Episcopus, dum Antiochiæ presbyter esset, multa tum scripsit, Eusebii sententias, non autem eloquentiam imitatus, propter ignorationem secularium literarum. Scripsit & Tiberianus apologeticum ob suspicionem hæreseos, quia cum Prisciliano accusabatur. Evagrius præterea, acris & ferventis ingenii, vitam beati Antonii de græco Athanasii, in sermonem nostrum transtulit. Scripsit & Ambrosius Alexandrinus auditor Didymi in Apollinarium volumen præclarum. Fuere tum etiam in pretio Johannes Constantinopolitanus & Theophilus Alexandrinus illustres Episcopi. Hunc ego arbitror Johannem Chrysostomum fuisse, qui ob elegantiam dicendi hoc cognomentum merito adeptus est, quique Theodorum & Maximum condiscipulos suos ad fidem Christi traduxit, relictis præceptoribus Libano & Andragathio Philosopho. Interrogatus Libanius, jam morti propinquus, quem potissimum in schola successorem relinquere vellet, non aliam quam Chrysostomum dixit, nisi hominem Christiani ad se traduxissent. Perlata tum etiam sunt ad Sozimum synodalia decreta, quibus confirmatis, Pelagiana hæresis ubique damnatur. Sunt qui scribant & Petronium Bononiensem Episcopum virum sanctissimum, & Possidonium Africæ Provinciæ Episcopum, magnam sanctitatis opinionem de se tum concitasse. Scripsit & multa contra hæreses Primatius ad Fortunatum Episco-

Episcopum. Sunt qui scribant, Probam Adelpii proconsulis uxorem, Centonas Virgilii in laudem Christi tum composuisse. Hanc certe laudem quidam Eudociæ ascribunt Theodosi junioris uxori. Augustinus vero beati Ambrosii in fide discipulus, homo certe omnium, qui tum fuere, doctissimus Hippone in Africa Episcopus, fidem nostram scriptis & disputationibus tum maximè tuebatur. At Sozimus, creatis in urbe Roma Presbyteris decem, Diaconis tribus, Episcopis octo, moritur, ac sepelitur via Tiburtina apud corpus beati Laurentii Martyris, septimo Calendas Januarij. Sedit annum unum, menses tres, dies duodecim. Vacat tum sedes dies undecim.

BONIFACIUS I. PONTIF. XLIII.

Bonifacius, natione Romanus, patre Jucundo presbytero, Honorii temporibus fuit. Orta quidem tum in clero seditio est. Nam dum Bonifacius in basilica Julii urbis Romæ Episcopus creatur, Eulalius in Constantiniana electus, huic statim objicitur. Quod ubi Honorius, qui tum Mediolani erat, intellexisset, instante Placidia, cum filio Valentiniano ambo ab urbe pelluntur. Revocatur tamen septimo mense post Bonifacius, & solus urbis præsul constituitur. Interea verò mortuo Athaulpho, Gotthorum rex Vallias decernitur, qui Dei judicio perterritus, Placidiam apud se tamen honeste habitam, Honorio fratri reddidit, pacemque cum eo, datis lectissimis obsidibus, iniit. Idem fecere Alani, Vandali & Suevi. Placidiam verò Honorius Constantio, quem Cæsarem declaraverat, in matrimonium collocat: unde Constantius Valentinianum filium suscepit: quæ postea à fratre pulsa ad Orientem cum filiis, Honorio & Valentiniano proficiscitur. Bonifacius autem Pontifex tum constituit, ne mulier ulla aut monacha sacratam pallam at-

trecta-

trēctaret, aut thura contingeret: neve servus, aut obnoxius, vel obaratus in clerum reciperetur. Condidit præterea oratorium in cœmiterio sanctæ Felicitatis Martyris, ejusque sepulchrum ornavit marmoribus & argento. Nam & patinam argenteam dono dedit librarum viginti, & scyphum argenteum librarum decem, & coronas argenteas tres, calices minores duos. Hujus quoque Pontificatum insignem reddidere multi præclari viri, maxime vero Hieronymus presbyter, patre Eusebio natus oppido Stridonis, quod à Gotthis eversum, Dalmatiæ quondam Pannoniæque in finibus fuit. Quantum iste juverit Ecclesiam Dei vita & scriptis, non attinet dicere, cum & vita ejus sanctissima omnibus præluceat, & scripta ejus ita in pretio & honore sint, ut nemo magis legatur, ab eruditis præsertim. Moritur autem Hieronymus in Bethleem ætatis suæ anno LXXXI. pridie Calendas Octobris. Laudatur & Gelasius Cæsareæ Palæstinæ post Euzoium Episcopus, vir accurati elegantisque ingenii. Scripsit & Historiam Dexter Paciani filius ad Hieronymum. Laudavit & Spiritum sanctum Amphilochius eleganti stylo. Laudat & Sophronium Hieronymus quod de everfione Serapis librum copiose ac docte scripserit. Ajunt & Lucianum presbyterum Deo innuente, tum quidem reliquias Stephani protomartyris & Gamalielis Pauli præceptoris invenisse, deque ea re sermone græco ad omnes Ecclesias scripsisse: quam scriptionem postea Abundius presbyter Hispanus Latinam fecit ad Orosium presbyterum. Sunt etiam qui huic ætati addant Johannem Cassianum & Maximinum viros doctissimos. De Eutropio autem Augustini discipulo, non ira ambigitur qui Historiæ Romanæ Epitomen fecit, ab urbe condita usque ad tempora sua, satis eleganti stylo & oratione. Scripsit & ad duas sorores, Christo dedicatas, de pudicitia & amore religionis. Laudatur & Juvenalis qui tum Constantinopolitanus Episcopus erat. Fuit etiam in
pre-

pretio Heros vir sanctus, ac beati Martini discipulus, Arelatensis Episcopus, injuria pulsus. Bonifacius autem, ubi ex sacris ordinibus semel habitis, Presbyteros tredecim, Diaconos tres, Episcopos sex & triginta creasset, moritur, ac via Salaria sepelitur apud corpus sanctæ Felicitatis martyris, octavo Calendas Novembris. Sedit annis tribus, mensibus octo, diebus septem. Mortuo Bonifacio clerici quidam Eulalium statim ad urbem revocant, qui vel indignatione, vel contemptu rerum humanarum revocationem spernens, anno post Bonifacium moritur. Vacatum sedes dies novem.

CÆLESTINUS I. PONT. XLV.

Cælestinus, natione Campanus, Theodosii junioris temporibus fuit. Hic enim, mortuo Honorio Principe clarissimo, Valentinianum Placidiz amicitæ suæ filium Cæsarem creatum, ad regendum Occidentale Imperium mittit. Qui statim totius Italiæ consensu Imperator creatus, gubernacula Imperii apud Ravennam suscipiens, hostes Romani nominis, maxime vero Johannem tyrannum mira felicitate in Italia compescuit. Interea vero Vandalorum, Almannorum, & Gotthorum effera gens ab Hispania in Africam, Genserico rege, trajiciens, Provinciam ferro ac flamma depopulata, fidem quoque catholicam Artiana impietate frædavit, pulsus etiam in exilium quibusdam Episcopis bene sentientibus, in qua perturbatione beatus Augustinus Hipponensis Episcopus, tertio obsidionis mense, quinto Calendas Septembris moritur, septimo & LXX. ætatis anno. Vandali autem capta Carthagine in Siciliam trajicientes, insulam depopulantur & vastant. Idem fecere Pictavi & Scoti, insulam Britanniam occupantes. Accitus autem à Britannis in auxilium Actus patritius,

vir

vir bellicis artibus insignis, non modo laborantibus
 auxilium non fert, verum etiam regnandi cupidus
 Hunnos ad invadendam Italiam sollicitavit. Unde B
 tanni ab Ætio destituti, ab Anglis auxilium petierunt
 quos hostes deinceps, non auxiliares sensit. Ab
 enim oppressi, & patriam simul & nomen amisere.
 Interim vero Theodosio Constantinopoli mortuo
 septimo & vigesimo Imperii sui ac patris Honorii
 anno, * Bleda & Attila fratres, Hunnorum reges
 Illyricum ingressi, omnia incendunt & vastant.
 Cœlestinus divino cultui intentus, constituit, ut
 Psalmi David ante sacrificium antiphoniatim ab
 omnibus canerentur, quod ante fieri non consueverat.
 Perlecta enim Epistola & Evangelio, finis sacrificii
 imponebatur. Refert Martinus Cassinas: Judica
 Deus & discerne causam meam, quod in principio
 sacrificii dicitur ejus inventum fuisse. Graduale quoque
 huic ascribitur. Multa præterea constituit
 in omni Ecclesia, quæ tum in archivis legeliantur. De
 dicavit & basilicam Juliam, cui etiam hæc dona ob
 tulit, patinam argenteam librarum V. & XX. scyphos
 II. argenteos, XX. librarum: aquamanulos argenteos
 XX. librarum, candelabra argentea duo, LX. libra
 rum, cantharos, cerostrata ænea quatuor & viginti
 magni ponderis. Nestorius autem Constantinopoli
 tanus Episcopus novum tum errorem inducere cona
 tus est. Prædicabat enim Christum ex Maria homi
 nem tantum, & non Deum natum, eique divinita
 tem collatam esse pro meritis, cui impietati & Cy
 rillus Alexandrinus Episcopus & Cælestinus Ponti
 fex mirum in modum adversati sunt. Nam habitans
 apud Ephesum synodo CC. Episcoporum, impius
 Nestorius cum hæresi nominis sui, cumque Pelagia
 nis omnibus, qui dogma illud prope comatum juva
 bant, omnium consensu XIII. canonibus, eorum
 stultitiam impugnantibus, damnantur. Præterea Ger
 manum Antiodorensem Episcopum in Britanniam

* Bleda.

mittit, quā, deturbatis hzreticis, insulares ad catholicam fidem redigeret. Misit & ad Scotos Christi fidem optantes Palladium, quem ipse Episcopum creaverat. Hujus certe atque suorum opera magna pars Occidentis ad veram Christi fidem conversa est. Ferunt hoc tempore diabolum personam Moysis indutum, multos Judzcos decepisse, dum eos ex Creta in terram promissionis ad similitudinem Historiæ veteris sicco pede per mare deducere pollicetur. Multi enim ex hīs falsum Moysen secuti, in undis periire. Ajunt autem illos solos evasisse, qui tum Christum verum esse Deum credidere. At Celestinus ubi ex sacris ordinibus ter in urbe mense Decembri habitis, Presbyteros duos & triginta, Diaconos duodecim, Episcopos duos & LX. creasset, moritur, ac sepelitur in cœmiterio Priscillæ, via Salaria, octavo idus Aprilis. Confederat annis VIII. mensibus X. diebus XVII. Vacat tum sedes dies I. & XX.

SIXTUS I. PONTIF. XLVI.

Sixtus tertius, natione Romanus, patre Sixto, Valentiniani tempora attigit, qui Occidentalis imperii gubernator pacem cum Gensericō Vandalorum rege iniit, ac certis finibus Africam, sibi ac Gensericō divisam, Vandalis incolendam dedit. Subornatus deinde Gensericus ab Arrianis eorum impietatem extollens, variis terroribus Episcopos nostros persequitur. Interim vero, dum Valentinianus Constantinopolim proficiscitur, & Theodosii filiam in uxorem ducit, Vandali, Gensericō duce, Carthaginem iterum capiunt ac diripiunt, anno quiugentesimo & LXXXIV. posteaquam Romanorum esse cœperat. Dum hæc autem in Africa gererentur, Attila cum Belda fratre, Hunnorum reges, non contenti occupasse Pannonias, Macedoniam, Mysiam, Achaiam, & utrasque

traſque Thracias ferro ac flamma devaſtat, Beldamque fratrem obruncat, quo ſolus regno potiretur. Inde vero animos ſumens ad occupandum Occidentale imperium, copias undique celeriter colligit, atque iter ſtatim carpit. Quod ubi Aetius intellexiſſet, legatos de pace ſtatim Tholaſſam ad Theodoricum regem mittit, cum quo fœdera ita ſunt inita, ut communi impenſa & paribus copiis bellum contra Attilam gereretur. Romanorum ac Theodorici auxiliares copiae fuere, Alani, Burgundiones, Franci, Saxones, atque omnes fere occidentales populi. Tandem vero, ſuperveniente Attila in campis Catelaunicis, magno ardore animorum prælium utrinque committitur. Pugnatum erat aliquandiu atque acriter, cum vox ſuperveniens, incerto autore, certamini finem impoſuit. Ad centum & octoginta millia hominum in eo prælio utrinque cecidiſſe conſtat, neutro inclinante acie, aut cedente. Ferunt tamen Theodoricum Thurifmundi regis patrem eo prælio cecidiſſe. At Sixtus, pontificatum iniens, à Baſſo quodam reus in iudicium accerſitus. Hic autem, congregata ſeptem & quinquaginta Epiſcoporum Synodo, ita cauſam dixit, ut ab omnibus uno conſenſu abſolveretur. Damnatur Baſſus calumniator iniquus, annuente Valentiniano & Placidia eius matre, in exiliumque mittitur, ita tamen, ut ultimo die viaticum ei ob pietatem Eccleſiæ non negaretur. Ejus autem prædia non fiſco ſed Eccleſiæ aſcribuntur. Ajunt Baſſum poſt exilium non multum vixiſſe, tertio enim menſe diem extremum obiit: cujus corpus Sixtus Epiſcopus linteaminibus involutum, & aromatibus conſperſum propriis manibus ad ſanctum Petrum ſepelivit in oculis parentum. Aedificavit autem Sixtus baſilicam Beatæ Mariæ virginis, quæ ab antiquis Liberii cognominabatur, juxta macellum Libyæ. Accepit deinde nomen ad Præſepe: poſtremo vero Sancta Maria Major vocata eſt. Sixtum autem hujus templi autorem fuiſſe titulus ipſe in frontifpi-